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گفتوگو

بررسیرویکرداجتماعی»بیبدن«
درگفتوگوبایکتحلیلگرحوزهسینماورسانه

من مسأله 
اصلی فیلم را 

حقیقت گویی 
می بینم، همان طور 

که مادر مقتول 
اصرار زیادی به 

قصاص ندارد، بلکه 
پافشاری جدی او 

بر حقیقت گویی 
است و رضایتش را 

مشروط به دانستن 
حقیقت می کند 

نگفتنحقیقتقربانیمیگیرد

درانتظارشاهنقش
بهبهانهحضورهدیزینالعابدیندرفیلم»عطرآلود«

جداازبحثمعماییوجنایی
قصهیکیازاهداف»بیبدن«
نوعیمسئولیتاجتماعیو
اخلاقیاستتابتواندبرخیاز
مشکلاتجامعهراواکاویکرده
وپیامینیزبرایمخاطبداشته
باشد.بهاعتقادشمامهمترین
جنبههایاجتماعیواخلاقی

فیلمچیست؟
شاید آن چیزی که در نگاه اول در 
فیلم دیده می شود این است که 
مسأله فیلم قصاص و بخشش است 
چون در طول فیلم فرازو فرودهای 
بسیاری در ذیل این مسأله و تلاش 
خانواده قاتل برای جلب رضایت 
در  و  می بینیم  مقتول  خانواده 
سال های اخیر هم در سینمای 
این  با  زیادی  فیلم های  ایران 
موضوع ساخته شده است، اما به 
نظر من اگر با زاویه دید دقیق تری 
نگاه کنیم متوجه می شویم مسأله 
فیلم، قصاص و بخشش نیست 
تحت  ی  جامع تر مبحث  بلکه 
عنوان حقیقت گویی دغدغه فیلم 
است و من مسأله اصلی فیلم را 
حقیقت گویی می بینم، همان طور 
که مادر مقتول اصرار زیادی به 
قصاص ندارد، بلکه پافشاری جدی 
او بر حقیقت گویی است و رضایتش 
به دانستن حقیقت  را مشروط 
می کند. رویکرد فیلم نسبت به 
این مسأله اخلاقی ارزشمند است 
و »بی بدن« تلاش کرده از لابه لای 

داستان غم انگیز جنایی مسأله 
حقیقت گویی و راستی و درستی را 
بیرون بکشد و توجه مخاطب را به 
این مسأله معطوف کند که نگفتن 

حقیقت قربانی می گیرد.
ازنکاتاخلاقیفیلمهمچنین
میتواندمذمتروابطنادرست
وپنهانیعاطفیجوانانباشد.
این آیازبانسینماییفیلمدر
مواردتوانابودهوفیلممقصود
خودرابهشکلتأثیرگذاربه
مخاطبجوانامروزمنتقل

کردهاست؟
اگر بپذیریم مسأله فیلم پیدایی 
و پنهانی حقیقت است و اینکه تا 
چه اندازه حقیقت آشکار می شود 
و تا چه حد پنهان می ماند، روابط 
عاطفی دختر و پسر چندان مطرح 
نشده و وارد جزئیات این موضوع 
نمی شود چون مسأله فیلم این 
نیست که بخواهد این رابطه را 
واکاوی کند و مخاطب را از این حیث 
تحت تأثیر قرار دهد، بلکه بیشتر 
داستان پدران و مادرانی است 
که حالا با این موقعیت مواجه 
شده اند و فیلم تلاش دارد از این 

حیث تأثیرگذار باشد.
نکتهمهمدیگرنقشتربیت
غلطوالدیناست.بهاعتقاد
شماایننقشبخصوص
ارغوانباتوجهبه پدر

شخصیتپردازیخاماو-
شخصیتیکهعقبهوپیشینه

نشده و مداخله ای انجام نداده است 
و در آن طرف ماجرا پدر سروش 
به نوعی در قتل و پنهان کاری او 
مشارکت دارد که نهایتاً هر دو این 
والدین به خاطر روشی که اتخاذ 
کرده اند منجر به قربانی شدن 
فرزندانشان می شوند. در واقع فیلم 
پازلی از شیوه های تربیتی والدین و 
تأثیری که می توانند بر سرنوشت 
فرزندانشان داشته باشند را ترسیم 

می کند.
اماآیافیلمتوانستهاستمادر
ارغوانوسروشرابهیک وپدر
اندازهمقصرنشاندهدوآیابه
نظرنمیرسدمادریکهازهمه
روابطپنهانیارغوانخبرداشته

وآنراازپدرشمخفینگه
داشتهسربلندماجراست؟

نه، به نظر من فیلم به صورت 
کاملاً برابر مقصر بودن پدر و مادر 
را نشان نداده است. البته رویارویی 
خیلی جدی که بین مادر ارغوان 
و پدر آرمان نشان می دهد تا 
حدی گویای این مسأله است که 
آنها هر دو در این فاجعه دخیل 
بوده اند ولی واقعیت این است 
که فیلم با مادر ارغوان سمپات تر 
و همدل تر است که شاید بخشی 
از آن به خاطر ماهیت جنایی فیلم 
است؛  بالاخره دختری کشته شده و 
فیلمساز به نوعی باید بتواند حس 
ترحم را نسبت به این فاجعه و 
جنایت صورت گرفته علیه دختر 
نوجوان ایجاد کند. احتمالاً اینکه ما 
همدلی و صحنه های تأثیربرانگیز را 
در رابطه ای همدلانه با مادر ارغوان 
می بینیم به این دلیل است که 
همدلی بیشتری با کاراکتر دختر 
که به نوعی قربانی اصلی این فیلم 
محسوب می شود ایجاد کند. با 
نگاه دقیق تر اما می بینیم که هر 
دو والد در فیلم مقصرند و هر دو، 
فرزندان خود را قربانی می کنند؛ 
البته این قربانی کردن درباره پدر 
سروش عیان تر و شدیدتر است و 
درباره مادر ارغوان پنهان تر. شاید 
به این دلیل که مادر ارغوان 
اشراف زیادی به تأثیر رفتار و 
نحوه تربیتی اش نداشته 
آگاهی و جهل  و عدم 
او در این مسأله حس 
می شود، ولی درباره 
پدر سروش این گونه 
نیست و او خیلی از 
گاهانه  آ ا  ر کارها 
انجام می دهد؛ 
شریک  آگاهانه 

جرم است، آگاهانه جنازه را مفقود 
می کند و... فکر می کنم به این 
دلیل است که فیلم با مادر ارغوان 

همدل تر است تا پدر سروش.
برداشتشماازشخصیتهای

زنقصهچیست.آیااز
کلیشههاییکهزنانرابهرفتار
وموقعیتهایخاصیمحدود
میکنندگذرکردهیاهمچنان

اسیرآنهاست؟
»بی بدن« 4 شخصیت زن دارد؛ اولی 
شخصیت خود ارغوان است که زنی 
در نقش قربانی است، یک قربانی 
غایب که گرچه ما هیچ تصویری از 
او نمی بینیم اما کل داستان حول 
سرنوشت او و اتفاقی که برایش رخ 
داده است معنادار می شود. در آن 
سوی ماجرا و در خانواده سروش، دو 
زن داریم )مادر سروش و همسر دوم 
مهرداد بهمنش( که هر دو منفعل، 
بی تأثیر و قربانی هستند یعنی در 
مقابل اقتدار همسر، این دو زن نیز 
هیچ عاملیتی ندارند، بجز جایی 
که مادر سروش ذیل احساسات 
مادرانه اش تلاش می کند از مادر 
ارغوان رضایت بگیرد. در مجموع 
هر دو اینها زنان قوی و تأثیرگذاری، 
نه در زندگی سروش و نه در زندگی 
پدر سروش نیستند. مهم ترین 
شخصیت زن قصه که می شود گفت 
کاراکتر اصلی فیلم هم هست، 
مادر ارغوان است که با بازی 
خوب الناز شاکردوست باورپذیر 
شده است. مادر ارغوان در ظاهر 

زنی کنشگر است که برای احقاق 
حق خودش )قصاص( می جنگد 
و کوتاه نمی آید؛ یعنی زنی نیست 
که گوشه ای بنشیند، غصه بخورد، 
کاری انجام ندهد و از خون بچه اش 
بگذرد، بلکه اکت دارد و عمل انجام 
می دهد، منتهی چون کنشش از 
سر استیصال است، راه به جایی 
نمی برد و نه برای فرزند خودش و 
نه برای فرزند فرد مقابل اتفاقی رقم 
نمی زند -تمام تلاش و خواسته این 
مادر آن طور که فیلم بیان می کند 
این است که قبر فرزندش را پیدا 
کند- و چون تلاش هایش به نتیجه 
مطلوب نمی رسد، تأثیرگذار نیست 
لذا من  زنان در این فیلم را بیشتر 

منفعل و قربانی می بینم.
رسانه،فضایمجازیو

سلبریتیهابازیگرانیبودند
کهچهدرروایتواقعیوچهدر
آنچهدرفیلم»بیبدن«رخداد،
مهمتریننقشراایفاکردند.
اینفیلمشاهدهستیمکه در
جوهایرسانهایپیرامونیک
موضوعچطوردربدنهجامعه
میتوانندهدایتشدهعمل
کنندوذینفعانباهزینهکردو
برجستهسازی،یکموضوعرا
دردنیایمجازیمهمومتفاوت
جلوهدهند.تناسباینبخش
ماجرابهدغدغهایکهبهاعتقاد
شمامسألهفیلماست؛یعنی
حقیقتگوییچطوردرآمده

است؟
 اگر بر مبنای پاسخ به سؤال 

اولتان بپذیریم که مسأله فیلم 
حقیقت گویی است، در واقع این 
سؤال شما به این معناست که 
نسبت بین حقیقت و حقیقت گویی 
با رسانه های مجازی به چه صورت 
که  مجازی  رسانه های  و  است 
نیروهای مختلفی در آنها دخیل 
از  بخشی  سلبریتی ها  و  هستند 
این نیروها هستند تا چه اندازه 
یا  پنهان  را  حقیقت  می توانند 
آشکار کنند؟ پدر سروش با صرف 
هزینه های بسیار و ارتباطاتی که با 
سلبریتی ها می گیرد و موج های 
رسانه ای که با تزریق ثروت ایجاد 
ا  ر حقیقت  ز  ا بخشی   ، می کند
ا  ر مجرمش  پسر  و  می پوشاند 
بی گناه نشان می دهد یا اصطلاحاً 
سفیدشویی می کند؛ مقصود اینکه، 
نسبت رسانه ها با حقیقت می تواند 
نسبتی کاملاً عکس باشد، چون 
این رسانه ها در چرخه جریان 
شهرت و ثروت با موج محتوایی 
و تولیدات گسترده ای که ناگهان 
حول یک موضوع تولید می کنند، 
از احساسات  می توانند جریانی 
مجازی  در شبکه های اجتماعی و 
مجازی ایجاد کنند و سوار بر این 
موج، حقیقت سازی کنند؛ یعنی 
چیزی که الزاماً حقیقت نیست 
را حقیقت جلوه دهند، ذیل آن 
گفتمان های احساسی شکل دهند 
و در نهایت نیروهای انسانی زیادی را 
در راستای اهداف خود بسیج کنند 
در حالی که در واقعیت هیچ نسبت 

مستقیمی با حقیقت ندارند.

بابک خواجه پاشا در حالی این 
روزها »آبی روشن« را به عنوان 
دومین تجربه کارگردانی اش روی 
پرده سینما دارد که فیلم اول او 
»در آغوش درخت« هنوز اکران 
نشده است. او که پیش از این 
سابقه دستیاری مجید مجیدی 
و رضا میرکریمی را داشته، برای 
غ بلورین  فیلم اولش برنده سیمر
غ بهترین  بهترین فیلم نامه و سیمر
فیلم اول از جشنواره چهل ویکم فجر 
شد. خواجه پاشا در دومین ساخته 
خود همچون فیلم اولش باز هم 
سراغ مضمونی خانوادگی و بر مدار 
اخلاق رفته است. »آبی روشن« که 
برای اولین بار در چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر از آن رونمایی 
شد، داستان کشف یک فیروزه 
کمیاب است که زندگی یونس را که 

صاحب معدن، معتمد و بزرگ شهر 
است، وارد مسیر مخاطره آمیزی 
می کند. فیلمساز تلاش دارد با 
پس زمینه ارادت به امام رضا)ع( 
تأکید مضاعفی بر اهمیت اخلاق در 
مناسبات زندگی اجتماعی داشته و 
یک دغدغه مهم اجتماعی به عنوان 

گفتمان را مدنظر قرار دهد.

»آبی روشن« را یک »فیلم 
ایرانی« می دانم

بابک خواجه پاشا در گفت وگو با 
»ایران« درباره چالش های پرداختن 
به مضامین دینی و ساخت فیلم 
مذهبی در سینمای ایران می گوید: 
»من معتقدم ما به  عنوان یک 
ایرانی هویتی داریم که دین و 
مذهب جزئی از این هویت است 
و قابل جدا کردن نیست. از این 

منظر فیلم »آبی روشن« را بیش از 
آنکه یک فیلم مذهبی بدانم، یک 
فیلم ایرانی می دانم. این عین 
زندگی ما ایرانی هاست که هر بار 
عید می شود و با تعطیلات مواجه 
می شویم حتی اگر به شمال و شیراز 
هم برویم در مسیر بازگشت به 

زیارت مشهد هم می رویم.«
او در ادامه می افزاید: »مگر این 
تجربه ها از زندگی ما ایرانی ها قابل 
جدا کردن است؟ به همین دلیل 
معتقدم این فیلم، یک فیلم ایرانی 
است. من به عنوان یک فیلمساز، 
تأکید دارم فیلم هایی بسازم که 
هویت در آنها پررنگ باشد. اینها 
عین هویت ایرانی ماست. کما اینکه 
در فیلم های خارجی چه هالیوودی 
باشد چه اروپایی، دیده ایم که 

اگر شخصیت کاتولیکی در داستان 
وجود دارد، بارها به کلیسا می رود. 
عِرق ها و ملاحظات مذهبی خاص 
خود را هم دارد. اینها جنبه های 
هویتی آنهاست که به راحتی در 
فیلم های شان هم نمایش داده 
می شود و خیلی از ما هم آن را 
می پذیریم اما سؤالم این است که 
ما چرا نباید روی این نشانه های 

هویتی کار کنیم؟«

سینما هنر »باهم دیدن« است
کارگردان »آبی روشن« در پاسخ به 
این سؤال که داستان این فیلم 
باوجود فرازهای تلخی که دارد 
حال مخاطب را بد نمی کند و آیا 
تعمدی برای این جنس روایت 
داشته است، توضیح می دهد: 

/ورود بازیگران  محدثهواعظیپور
زن به فضای حرفه ای سینمای 
ایران، به اندازه ماندگاری شان 

دشوار نیست. هر سال ورودی های 
فراوانی در تلویزیون و فیلم های 
سینمایی داریم، اما تعداد بازیگران 

مستعدی که پس از پنج سال 
نامشان را به خاطر بیاوریم اندک 
است. هدی زین العابدین پس از 
دو مجموعه »رهایم کن« )شهرام 

شاه حسینی( و »در انتهای شب« 
)آیدا پناهنده( صاحب موقعیتی 
ویژه شده، نقش هایی خاص در 
فضایی متفاوت که کمک کردند تا 

از یکی از »بیبدن«اولینتجربهکارگردانیمرتضیعلیزاده
جنجالیترینوتکاندهندهترینپروندههایجناییچندسالاخیر
)پروندهقتلغزالهشکور(وامگیریشدهاست؛اگرچهعواملسازنده
اینپروندههستندوفیلمراحاصلتحقیقرویچند منکراقتباساز
پروندهجناییمشابهمیدانند.فیلمنامهاینفیلمتوسطکاظم
دانشینوشتهشدهکهدرفیلمنامهقبلیاش»علفزار«نیزسراغ
پروندههایواقعیرفتهوبهچندموضوعملتهبومبتلابهاجتماعی
تا پرداختهبود؛ازخطاییکمأمورسرصحنهدستگیرییکخلافکار
تلاشیکزوجمعتادبرایگرفتنشناسنامهبرایفرزندوالبتهپرونده
محوریکهتعرضوتجاوزبهیکیاچندزندریکمیهمانیخارجشهر
بود.سازندگان»بیبدن«نیزضمنمرورچندپروندهجناییتلاش
کردهاندبرخیازمشکلاتجامعهراواکاویکنند.باهدفبررسی
اینرویکردهاسراغزهرااردکانیفرد،مدرسوپژوهشگرحوزهزنانو
رسانهرفتیموبااودربارهجنبههایاخلاقیواجتماعیفیلموکارکرد

آنصحبتکردیم.

نداردودلیلعدمرابطهاوبا
فرزندشدرحددیالوگهم

اقناعکنندهنیست-تاچهمیزان
درفیلمکارکرددارد؟

بله، به نظرم داستان فیلم بیشتر 
از آنکه حول رابطه ارغوان و سروش 
باشد با محوریت والدین است، 
دادن  نشان  دغدغه اش  یعنی 
والدین مختلف و نحوه تربیت  آنها 
و تأثیرشان روی زندگی بچه هایشان 
است. در این فیلم ما با 4 والد 
مواجه هستیم؛ پدر و مادر ارغوان 
هر  که  مادر سروش  و  پدر  و 
کدام از آنها دارای نقصان هایی در 
تربیت و مواجهه با فرزندانشان 
هستند. به عنوان مثال مشکل 
اصلی پدر ارغوان )بهروز با بازی 
سروش صحت( همان مسأله نبود 
ارتباط صحیح، عدم گفت و گو 
و نداشتن درک و ارتباط مؤثر با 
دخترش است. مادر ارغوان )الناز 
شاکردوست( مادری با دلسوزی 
زیاد است و تصورش این است که 
در کنار فرزندش قرار دارد و همه 
چیز تحت کنترل و مدیریت اوست؛ 
پدر را در جریان قرار نمی دهد و به 
تنهایی سعی دارد امور را پیش ببرد. 
آن سوی ماجرا مادر سروش )شهره 
با بازی گلاره عباسی( را داریم که 
به نوعی از زندگی این بچه غایب 
است و حضور پررنگ و مؤثری در 
تربیت او ندارد و در کنارش پدری 
)مهرداد بهمنش، پدر سروش( که 
دچار دلسوزی بی اندازه و حمایت 
بی حد و حصر است و در نهایت 
هم با همین حمایت بیش از اندازه 
و اطمینان کاذب، جان بچه خودش 
را می گیرد و سروش به نوعی قربانی 
پدر می شود. در مجموع دو والد 
منفعل داریم که در صحنه تربیتی 
بچه هایشان غایب هستند و دو 
والد داریم که هر یک به نوعی 
شریک جرم هستند. مادر ارغوان 
شریک جرم است چون از همه 

کارهای دخترش خبر داشته و 
با اشراف بر کارهایی که 

او می کرده، مانع 
تش  ها شتبا ا
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